
Originale 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N°  2  del  13/01/2020  
 

 
 
 

 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INTERVENTI DI 
INVESTIMENTO SUL TERRITORIO 

 
 

 
L'anno duemilaventi, il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 18:30, in Breno 

(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni BIM di Valle 

Camonica: 
 

 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente  X 

BOTTANELLI IDA Consigliere X  

LONGHI DANIELA Consigliere X  

 

ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il Vice 

Presidente Ida Bottanelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER INTERVENTI DI 
INVESTIMENTO SUL TERRITORIO 

  _____________________________________________________ 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

 
PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione assembleare n. 24 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020 / 2022; 

- Con deliberazione assembleare n. 25 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020 / 2022; 

- Con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 31.07.2020; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica; 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 25 in data 19.10.2017 con la quale è 
stato approvato il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Breno ed il Consorzio Comuni 

BIM di Valle Camonica per la ristrutturazione dell’immobile ex tribunale da adibire a 
sede della costituenda Compagnia di Valle Camonica della Guardia di Finanza; 
 

VISTO il progetto definitivo dei lavori così come approvato dalla Giunta Comunale di 
Breno in data 16.07.2018 con atto n. 62 dal quale si evince un quadro economico di € 

600.000,00; 
 
VISTA la determinazione n. 54/2018 del competente Responsabile di servizio del 

Consorzio BIM con la quale si assume un mutuo con UBI Banca S.p.A. per 
realizzazione di lavori di adeguamento dell’immobile ex Tribunale a Breno da adibire a 

sede della costituenda Compagnia della Guardia di Finanza; 
 

DATO ATTO che i lavori sono stati aggiudicati e in corso di esecuzione; 
 
VISTA la nota 9193/2019 del 26.09.2019 del Comune di Breno con la quale si richiede 

al Consorzio BIM l’assegnazione di un contributo straordinario di € 150.000,00 al fine 
di poter completare i lavori di cui sopra sulla base delle richieste formulate dalla 

Guardia di Finanza relativa alla messa a norma della recinzione esterna e alla 
realizzazione di impianti di videosorveglianza esterni; 
 

RITENUTO di accogliere la richiesta del Comune di Breno al fine di consentire la 
completa realizzazione della caserma con annessi i servizi necessari; 

 
VISTA la nota 8394/2019 del 31.12.2019 del Comune di Borno con la quale si richiede 
un contributo straordinario di € 100.000,00 al fine di poter realizzare un intervento 

strategico sull’area di accesso all’area in prossimità della partenza del comprensorio 
sciistico; 

 



RILEVATO dalla nota che esiste la necessità del comprensorio volta ad implementare 
l’attrattività dello stesso cercando di migliorare i servizi di ricezione e ristorazione al 
fine di favorire un maggior e più agevole accesso dei turisti presenti sul territorio; 

 
DA RILEVARE inoltre che nella scorsa stagione invernale si è verificato anche l’incendio 

che ha interessato la Capanna Play lasciando scoperto un servizio strategico in quanto 
collocato direttamente sul comprensorio sciistico; 
 

RITENUTO, stante anche la necessità di favorire lo sviluppo economico turistico del 
comprensorio di accogliere la richiesta del Comune di Borno; 

 
PRESO ATTO che sul bilancio 2020, parte Spesa, sono appostate le risorse per poter 
imputare la somma dei contributi assegnati; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 267/2000; 
 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di assegnare sulla base della documentazione agli atti e per quanto citato in 

premessa i seguenti contributi straordinari: 

a) Comune di Breno (€ 150.000,00) 
b) Comune di Borno (€ 100.000,00) 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di € 250.000,00 trova come di seguito 

copertura al Bilancio 2019: 

€ 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) inerente le lettere a) e b) 
Cap. 2176/0 

Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 03 
Piano Finanziario: 2.03.01.02.003 
 

3. di demandare al competente Responsabile di Servizio l’espletamento del presente 
atto, ivi compresa la liquidazione delle somme ai beneficiari previa acquisizione di 

specifica rendicontazione delle spese sostenute; 
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4. del D.lgs. 267/2000. 

 

*** 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

 
IL VICE PRESIDENTE 

  Ida Bottanelli  

IL SEGRETARIO 

  Dott. Bernardi Marino  
 

 


